tata est anteq̄ nata. Que sc̄ifici  
catio stulit ei ep̄licē grām sc̄z ori  
ginalis pecc̄i expiationē. gr̄e infu  
sionē. tātā fōmitis restrictiōne  
vt nō posset eā trahē in pecc̄m. s̄  
potēs erat nō peccare. qd̄ in alijs  
sc̄ificatis in vtero n̄ est sem̄. q̄n̄  
saltē venialit̄ peccauerūt. Vnde  
iheremias in vtero sc̄ificat⁹ in  
pecc̄do se alijs connumerat cū di  
cebat Ve nob̄ q̄ peccauim⁹ Silit  
et ioh̄es baptista cognouit se pec  
casse cū factus ē se baptisate in  
digē dicēs Math. in. ih̄esu xp̄o.  
Ego de beo a te baptizari ⁊ tu ve  
nis ad me. Licz igit̄ ali⁹ sint i. vte  
ro sc̄ificati. n̄ t̄n̄ ad tātā fōmi  
tis restrictiōne vt possent nō pec  
care ⁊ pecc̄a d̄mo vitare. qd̄ soli  
virgī est donatū. ⁊ ideo ei p̄ p̄ui  
legio deputatū. s̄ fomes adhuc in  
ea m̄sūt s̄m̄ eētā. licet p̄ subse  
quētes sc̄ificacōes totalit̄ sit  
s̄olat⁹. De hac sc̄ificacōe p̄t sumi  
i. lud. p̄sape. vi. Semē factū erit  
illud quod stetit in ea. s̄. m̄z ei⁹  
Et sciēdū q̄ āphiorē sc̄ificacōne  
accepit bt̄a virgo in vtero m̄is  
q̄ renati i. fōte baptisatis. hoc  
excepto q̄ illa sc̄ificatio sicut  
renatis nō apuit̄ v̄gnū dei. Hinc  
Bern. Regia virgo est veris hōnis  
titul̄ cumlata q̄ p̄culoubio sc̄a fu  
it anteq̄ nata. Qd̄ etiā āphiorē sc̄i  
ficacōne accepit q̄ ali⁹ i. vte  
ro sc̄ificati statim subūgit dicēs  
Ego puto q̄ copiosior sc̄ificati  
ois b̄nōdō q̄ in alijs sc̄is in vte  
ro sc̄ificatis in eā descēderēt. q̄  
nō solū ip̄si⁹ ont⁹ sc̄ificacōne  
s̄ et vitā ei⁹ ab oī pecc̄o d̄inceps  
immunēz faceret. qd̄ nulli altee  
ee 7

in natis mulierum creditus esse datum  
**T**ercium privilegium tanquam tertiam  
stellam accepit beata virgo in an-  
geli salutatione. eius tamen privile-  
gium singularis prerogativa non tam  
consistit in angelo salutante. quam in vir-  
tute verborum novam prorsus inaudi-  
tam salutationem continere. quod est aue-  
.i. sine re quod nulli hominum a mundi  
exordio poterat veraciter applicari.  
nec per totam veteris scripturae seriem  
per eadem verba quemquam legimus  
salutatum. Cum enim re. i. pena  
solum sit ordinatum contra pecca-  
tum. eo quod exigente dei iusticia nul-  
lum peccatum manet impunitum.  
testante **Job. xx.** Luct omnia quae  
fecit. ideo haec saluatio illi sola da-  
ri debuit. quae sola sine peccato fuit.  
**Et** quia ut ait **Apostolus. Romae.**  
in. Omnes peccaverunt et egent  
gratia dei. ideo nullus his verbis  
poterat salutari. Unde cum **Moy-**  
**ses** legem daret de mulieribus man-  
dandis dixit **Leuit. duodecimo.**  
**Mulier** si suscepto semine peperit  
masculum immunda est septem  
diebus **In** quibus verbis excepit  
matrem domini in eo quod dixit.  
**Si** suscepto semine. sed vici com-  
mixtione. quod cum maria non suscepit  
ideo ab hac lege libera fuerat abso-  
luta. Spiritus enim sanctus pu-  
rissimum sanguinem formavit ut  
religiosa fide veraciter dicere pos-  
simus Iesum de spiritu sancto con-  
ceptum et natum de virgine gla-  
riosa **Et** quia sic sola in concipien-  
do peccatum non habuit. ideo sola  
per aue. i. sine re debuit salutari  
**Vnde** est. quod licet multos in vete-  
ri testamento legamus ab angelis

salutatos. hoc tamen aliis debet factum  
legimus. sicut **Judith. vi.** ange-  
lus ad gedoneum dixit. Dominus  
tecum virorum fortissime. **Item**  
**Thob. v.** Ingressus scilicet ange-  
lus salutavit eam dixit. Gaudium  
tibi sit. de hoc disponere ut ista  
scilicet verba beate virginis speci-  
aliter servarentur. **Quartum** pre-  
vilegium accepit beata virgo in  
spiritus sancti obumbratione. Cum  
enim deus sit splendor lucem in  
habitans inaccessibilem nulla eum  
capere poterat humana creatura.  
ideo necesse habuit ut spiritus  
sanctus ei umbraculum faceret  
occultans deitatem involuta car-  
ne. ut deum in homine contactum  
posset sustinere **Vnde Bernhar-**  
**super illo verbo.** Virtus altissimi  
obumbrabit tibi. dicit **Qui** potest  
capere capiat **Quis** enim. excepta  
illa fortasse que hoc sola meruit  
felicissime experiri intellectu ca-  
pere. ratione discernere possit. quae  
liter splendor ille inaccessibilis de-  
iginis sese visceribus infunderit.  
et ut illa quod inaccessibile est acce-  
dere ad se ferre potuisset. de porci  
uncula eiusque corporis sui intra  
se animate contemperavit et hinc  
masse obumbraculum fecerit. unde  
de virtus altissimi obumbrabit ti-  
bi. tantum est dicere. **Illum** mo-  
dum quo de spiritu sancto conce-  
pies virtus altissimi scilicet spi-  
ritus sanctus in altissima virtu-  
te operationis suae et in suo secre-  
tissimo consilio obumbrando con-  
teget et occultabit. quatenus  
sibi tantum notus habeatur et ti-  
bi. **Ac** si dicat angelus quod a me

requiritis quod in te mox experietis  
**H**ec autem obumbratio beate virgi  
ni merito pro privilegio computatur. quod  
licet nos in generis spiritualibus obum  
bramur. non tamen sic illa. Ipsa enim  
a spiritu sancto est obumbrata. nos autem cum  
aliquod lumen gratie nobis illuxerit. non  
a spiritu sancto. sed a nostris miseris obum  
bramur. **Psalmus lxx.** Iniquitates ve  
stre diuiserunt in me vos et deum. et pec  
ca vestra absconderunt faciem eius a vobis.  
**Vic Ber.** Inter gratie visitationem  
et temptationis probationem in scola  
virtutum mirabiliter homo proficit. et  
tali tandem exercitio mundato ocul  
lo interteriori statim lux aderit. cui  
firmiter inherere cupiens. sed corpore pro  
fus non preualet. et ideo ad seipsum  
nolens dolensque resistit. et heu in pro  
plebs miseria vestra nostrarum plebe  
prodeum te videlicet eo gemit in tenebras  
cecitatis nostre. sic quod sit ut nobis ob  
umbrat peccata nostra ne splendor di  
uine lucis operietur diu permaneat  
**Obumbrationem autem virginis spiritus sanctus  
obumbravit.** **Quintum privilegium  
accepit beata virgo maria in eo.**  
quod diuino conceptu fecundata verum  
deum et hominem parturivit. ut matrem  
dei veraciter et feliciter nominaret.  
**Unde si illa beatam se iudicabat ex eo  
quod famula eius sibi filium parturi  
uit ut dicitur Genesim xxx. hoc pro bea  
tissimi die mea. beatam quippe me di  
cet omnes mulieres. Et si vicini et  
cognati Elizabeth audientes quia  
magnifica uir deus misericordiaz  
suam cum illa congratulabantur ei. eo quod  
in senectute sua filium genuisset. quibus  
affectibus congratulandum est nostre vir  
gini. quod non solum sibi sed omnibus nobis  
non purum hominem sed verum deum in homine**

parturivit. **Unde cum Elizabeth ipsa  
super hac ineffabili gratia commo  
deret et deuoto precumio magnificaret di  
ces Lu. i. Benedicam tu me mulieres  
et benedictus ac subiugens. unde michi  
hoc ut matrem dominum veniat ad me. Et  
que credidisti quomodo proficietur in  
te ea que dea sunt tibi a domino. Audiens  
autem uirgo sancta quod magnificaretur pro  
pter gratiam quam accepit. ne ipsa in gra  
tia fieri retrofuit gratias in datorum.  
sciens flumina gratiarum recto ordine  
debere redire in mare unde fluunt.  
**Sic Eccl. i. di. Ad mare unde exeunt  
flumina reuertuntur ut iterum fluant. Quod  
expones Ber. dicit. Fluens aqua si  
steterit putrescit. sic plane de re  
scit gratiarum decursus ubi recursus  
non fuerit. Et ideo beata uirgo aperies  
os suum dixit. Magnificat anima me  
a domino ac. Ac si dicat. Tu magnifi  
cas me pro gratiis quas accepi. sed  
magis magnificatio est quam gratias ip  
sas dedit. **Sextum privilegium accepit uirgo sancta in eo.**  
quod in conceptu non est grauata. **Omnis  
mulieres que unquam conceperunt graua  
bantur in partu quod portabant. maria  
vero non solum non grauabatur. sed ma  
gis alleuiabatur. eo quod ut ait Au  
gustinus portabat a quo portabat. **Vic  
Ber. Iure illud molestissimum redi  
tu quo reliqua omnes grauidae mulieres  
laborare noscuntur sola non sentit. quod so  
la sine libidiosa voluptate concepit  
unde et in ipso sine conceptiois uicio quam  
potissimum ceteris miserabilibus affli  
guntur. maria tota alacritate in  
motana conscendit. **Sic enim dicit Lu. i.  
Exurgens maria in diebus illis abijt  
in motana cum festinatione. ut Eliza  
beth ministraret. portans preciosissimum  
et in**********

illud depositum. portans onus leuis  
portans a quo portabatur. Ipse  
enim qui portabatur nutu volun-  
tatis sue portat orbem. Et ideo ex  
illo glorioso onere grauari non debuit.  
quia culpam non habuit inceptum  
Septimam stellam tanquam septimum  
privilegium accepit virgo. in eo quod non est  
cognoscitur dolore patientium sauciata. Nam  
ex illa maledictione qua propter primi  
mam prevaricationem qua male  
dixit de Eve prime matri dicitur  
Genesim. Multiplicabo erump-  
nas tuas et conceptus tuos. in dolore  
paries filios tuos. a subviti potesta-  
te eris. et ipse dominabitur tui.  
omnes mulieres hereditaria sue  
restitutione legi prime mulieris sub-  
iacebunt. ut multiplicatis erump-  
nis filios suos pariant cum dolore  
Maria autem quia in vtero matris  
ab originali peccato per spiritum  
sanctum mundata existit eadem  
maledictioni non debuit subiacere.  
et ideo a cognoscitur lege parturientium me-  
rito debuit esse libera et exempta.  
Vnde est quod per Ave quod est contra-  
rium nomi Eve ab angelo saluta-  
tur. eo quod sine omni re per legem  
contrariam suorum filium deberet par-  
turire. Octavum privilegium fuit  
octavam stellam accepit virgo san-  
cta in eo quod in partu permansit muo-  
lata. Sicut enim radius solaris  
transit per rem perspicuam sine eius  
de rei lesione. sic sol iusticie christus  
deus non nascendo transit per eam virgi-  
nitatis sigillo integro permanente  
Vnde Augustinus. Filius tuus o benedicta  
ferviditate tibi tribuit a virginitatis  
gloriam non abstulit. et ex hoc resul-  
tat hoc mirabile commercium quod virgo

et mater dicitur inestupra **Vie**  
**Ver.** Ecce si in ea laudauero virgi-  
nitatem multe filie offerentur pro  
eas. Si humilitatem predicauero in-  
ueniuntur et alii licet pauci. Si  
magnificare voluero eius miseri-  
cordiam inueniuntur et alii viri mi-  
sericordie. Vnde est in quo nec pro-  
mam similem visa est nec habere  
sequentem. scilicet gaudium ma-  
tris habens cum virginitatis ho-  
nore. quia ut ait Augustinus.  
Phas non erat ut per eius aduen-  
tum violaretur eius integritas qui  
venerat reparare corrupta. Hec mi-  
randa et priuilegiata dignitas pro-  
signata est. Ezechielis quatuoragesimo  
quarto. Porta hec clausa est  
et vir non transibit per eam. sed  
solus dominus ingredietur et egre-  
dietur per eam. Quod exponens  
Gregorius dicit. Quid est porta clausa.  
nisi quod maria existit incorrupta. et  
est a virgo non transibit per eam. nisi  
virgo permansit. quid est solus dominus  
ingredietur et egredietur per eam.  
nisi filius dei de spiritu sancto con-  
ceptus. qui nascendo egressus est  
per eam. porta virginis pudoris  
clausa permanente. quia maria  
virgo est ante partum. virgo in partu  
et virgo post partum. Nouum pri-  
uilegium consecuta est virgo sancta. quod  
matris est non rationis sed dei. et hac dig-  
nissimam prerogatiuam propter etis omnibus a-  
miranda habet ut filium suum cum deo pa-  
tre communem dicat habere. ve-  
l huius christus dei et virginis filius in glosa sa-  
fide verissime possit dici. **Vie Ver.**  
dicit. quod si adicias cuius matris est. deus iam  
potest lingua etiam si angelorum sit ri-  
gms extollere laudibus matris virginis

matrem dico nō cuiuscumq; sed  
dei Et subiūgit **Ver** ē ergo v̄gis  
nec singularis et excellēs progati  
tiuaq; filiū vnū eūdeq; cū deo p̄re  
meruit habē oīem. nec deuz alia  
m̄. nec v̄ginē m̄ez deicit aliū fi  
lius. Quia vt apt Damascen⁹ **Ip**  
sa v̄t **Thyrotoros**. qd sonat mat  
dei **Decimū** p̄uilegiū cōsecuta ē  
v̄go sc̄a q̄ oib⁹ gratiis ē dotata.  
hōc em̄ nulla alia pura creata ē a  
liq̄ cōsecuta **Nā** vt apt **Ap⁹. i. Co**  
**rim. xij.** Diuisiones gratū sūt Et i  
terū **Ephe. iij.** Vnicuiq; n̄m da  
ta ē gr̄a s̄m mēsuraz donatiois ē  
sti. marie aut nō secūdu mēsuraz  
data ē gr̄a. s̄ d̄nē gr̄az plemissie  
ē cōsecuta. **Vic** ex p̄sona ei⁹ dicit  
**Eccl̄i. xxij.** In me ois gr̄a vite  
et veritatis. Ac si dicat. In me ē  
ois gr̄a vite. i. huius vie oī hō in  
d̄ m̄ statui oī etati cūeniēs **Vic**  
**Iero.** Ceteris p̄ ptes marie vero  
totā se infudit gr̄e pleitudo **Qd**  
pulchre dat̄ intelligi **Gen. i.** vbi  
d̄ **Cōgregēt** aq̄ que sub celo sunt  
i locū vnū. et seq̄t **Cōgregatioēs**  
q; aq̄rum appellauit maria. Ac si  
dicat. loc⁹ in quo oēs gr̄arū aq̄  
cōgregat̄ appellabit̄ maria. **Vn**  
decimū p̄uilegiū cōsistit in eo qd  
oib⁹ v̄tutib⁹ fuit adornata. quas  
non tenuiter nec medio eriter s̄  
p̄fectissie possidebat. qd autoritatē  
b⁹ et ratioibus poterit cōparari. et  
p̄mo autoritatib⁹ **D̄** enim **Eccl̄i.**  
**xxij.** ex p̄sona eius In me ois  
sp̄s vite et v̄tutis. v̄n ei possu⁹  
dicē illd̄ **Ruth. iij.** Scit oīs popu  
lus qd hit at infra portas vrbis te  
ē mulierē v̄tutis **hoib⁹** idē oīd̄  
ē. qd deus v̄tutū. qd nulluz locū in